Башkортостан  Республикаhы

[image: image1.png]

Бэлэбей районы муниципаль район
Рассвет ауыл советы ауыл  билэмэhе хакимиэте
452025, Бэлэбэй районы, Алексеевка ауылы, Мэктэп  урамы, 14
ИНН 0209001077
КПП 025501001

Администрация сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
452025, РБ, Белебеевский район, д.Алексеевка, ул.Школьная, д.14
Телефон: 2-93-48.2-93-19
E- mail: rassa@ufamts.ru

    КАРАР                                                                                РЕШЕНИЕ

«21» декабря 2013й.                       №305                        «21»декабря 2013г.

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 28.02.2012 года № 103
«Об утверждении Положения «О Правилах благоустройства

территории населённых  пунктов сельского поселения

Рассветовский сельсовет муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан»

Руководствуясь ст. 14,15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6.11., ст.13.14 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях от 23.06.2011 года №413-з и Уставом сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения  Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 28.02.2012 года № 103 «Об утверждении Положения «О Правилах благоустройства территории населённых пунктов сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»:

1) дополнить разделом 8 следующего содержания:

«8. Наружное освещение.
1. К элементам наружного освещения относятся: светильники, кронштейны, опоры, провода, кабель, источники питания (сборки, питательные пункты, ящики управления и т.д.).

2.Улицы, дороги, пешеходные аллеи, общественные территории, территории предприятий, учреждений и организаций должны освещаться в темное время суток.

3. Размещение уличных фонарей, других источников наружного освещения в сочетании с застройкой и озеленением должно способствовать созданию криминальнобезопасной среды, не создавать помех участникам дорожного движения.

4. Организации, в ведении которых находятся устройства наружного освещения, обеспечивают их технически исправное состояние, своевременное включение и отключение и бесперебойную работу наружного освещения в темное время суток.

Содержание и эксплуатация элементов наружного освещения осуществляется их собственниками (владельцами, пользователями), освещение территории осуществляется энергоснабжающими организациями по договорам.

Металлические опоры, кронштейны и другие элементы устройств наружного освещения и контактной сети должны содержаться в чистоте, не иметь очагов коррозии и окрашиваться владельцами или балансодержателями по мере необходимости.

5.Администрация сельского поселения организует освещение улиц в темное время суток по установленному главой сельского поселения расписанию.

6. Строительство, эксплуатация, текущий и капитальный ремонт сетей наружного освещения улиц, дорог, рекреационных территорий осуществляются специализированными организациями по договорам с  администрацией сельского поселения.

7. Нарушения в работе наружных осветительных установок, связанные с обрывом электрических проводов или повреждением опор, следует немедленно сообщить в энергоснабжающую организацию, при невозможности немедленного устранения – обезопасить (заизолировать, убрать с проезжей части).

Вывоз сбитых опор освещения и контактной сети электрифицированного транспорта осуществляется собственниками, либо балансодержателями на основных магистралях незамедлительно.

8. Запрещается повреждать устройства наружного уличного освещения, разбивать лампы, плафоны. Повреждения устройств наружного освещения устраняются за счет виновных лиц.

9.При строительстве и реконструкции любых объектов все юридические и физические лица- застройщики обязаны:

- согласовывать производство всех видов работ в зоне расположения сетей наружного освещения с соответствующей энергоснабжающей организацией и к началу работ пригласить ее представителя для наблюдения за производством работ;

- работы по переносу опор или изменению габаритов воздушных линий электропередач, перекладке кабельных линий или защите их от механических повреждений, а также восстановлению временно демонтированного наружного освещения выполняются за счет организаций, производящих строительные работы, по согласованию с эксплуатирующими организациями.

При строительстве, реконструкции любого объекта застройщику предусматривать наружное освещение прилегающей территории, как в период строительства, так и после завершения.»;

2) дополнить разделом 9 следующего содержания:

«9. Содержание инженерных сетей и сооружений (люков смотровых колодцев и камер).
1. Организации, на балансе которых находятся подземные инженерные коммуникации, обязаны постоянно следить за тем, чтобы крышки люков колодцев, расположенных на тротуарах и проезжей части, находились на уровне дорожного покрытия, содержались в исправном состоянии и закрытыми, обеспечивали безопасное движение транспорта и пешеходов. В случае повреждения или разрушения они должны быть немедленно огорожены и в течение суток исправлены владельцами.

2. Очистка и осмотр   колодцев подземных коммуникаций, люков производятся балансодержателями по мере необходимости. Весь осадок загрязнения, образуемый при очистке и ремонте, вывозится немедленно, без складирования на газонах, тротуарах или проезжей части.

3. При прокладке и переустройстве подземных сооружений необходимо производить складирование материалов и оборудования только в пределах стройплощадок, регулярно вывозить грунт и мусор в специально отведенные для этого места.

4. Котлованы и траншеи, разрабатываемые при прокладке и переустройстве подземных сооружений на улицах, проездах, во дворах, а также местах, где происходит движение людей или транспорта, должны быть ограждены. На ограждении необходимо установить предупредительные надписи и знаки.

5. При прокладке, реконструкции или ремонте подземных коммуникаций на улицах, дорогах, площадях открытым способом обрубка асфальтобетонных покрытий производится прямолинейно в соответствии с проектной шириной траншеи, переход проезжей части производится перпендикулярно оси дороги. Бордюры и ограждения разбираются и складируются на месте производства работ для дальнейшей установки.

Материалы, полученные от разборки дорожной одежды, следует временно складировать в пределах огражденного участка и вывозить в специально отведенные места.

6. Собственники, арендаторы, иные законные пользователи инженерных сетей и сооружений должны обеспечивать содержание сетей и их конструктивных элементов в исправном состоянии, обеспечивать надлежащую эксплуатацию и проведение текущих и  капитальных ремонтов.

7. Инженерные сети и сооружения должны содержаться в  технически исправном состоянии и быть безопасны для других объектов и находящихся рядом граждан.

Эксплуатация инженерных сетей и сооружений не должна приводить к загрязнению окружающей территории вытекающей водой или иными жидкостями. В случае аварийного истечения жидкости утечка должна быть ликвидирована в течение суток, а разлившаяся жидкость удалена. В зимний период к ликвидации образовавшегося в результате утечки обледенения необходимо приступать немедленно. После устранения утечки обледенение должно быть ликвидировано полностью.

Надземные инженерные сети и сооружения должны иметь опрятный внешний вид,  быть окрашены, побелены, либо иметь иное эстетически выглядящее покрытие.

8. Все требования настоящего раздела обязательны для исполнения собственниками, арендаторами, иными законными пользователями инженерных сетей и должны исполняться ими за свой счет. Распределение полномочий и ответственности между собственниками, арендаторами, иными законными пользователями сетей определяется соответствующим договором.»;

3) раздел 8 считать разделом 10;

4) п. 2 раздела 10 дополнить словами «и Республики Башкортостан»

5) раздел 10 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

« Применение мер административной ответственности не освобождает лиц, причинивших своими противоправными действиями или бездействием ущерб объектам благоустройства от обязанности возместить нанесенный ущерб в соответствии с действующим законодательством».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом сельского поселения  Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии Совета сельского Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
(Гатауллин Ф.С.)
Глава сельского поселения                                                               Ф.С.Гатауллин